<sup>F</sup> /contra hostes/ < moveri.

<sup>G</sup> exulabat a regno rex *del.*

<sup>H</sup> |hujus pater|

<sup>I</sup> eumque *del.*

<sup>J</sup> ligneorum malleorum (*adn.* : de maças) (*prop.* : pilorum, clavarum) *del.*

<sup>K</sup> /utpote/ < tamquam.

<sup>L</sup> ei *del.*

<sup>M</sup> /in/ < cum.

<sup>N</sup> cujus causa agebatur reposita < reposita cujus agebatur causa *transp.*

3. Ingressi itaque bellum, tam strenue se gessit iste Fortunius tantaque stragem fecerunt delecti<sup>A</sup> illi milites ejus clavis illis ut singulis ictibus singulos Sarracenos occiderent. A quo genere teli<sup>B</sup> preclaroque facinore sibi cognomen mutavit vocatusque<sup>C</sup> deinceps est Fortunius<sup>D</sup> Lizanus a Clava<sup>E</sup>. Alii vero etiam tam egregie se gesserunt ut<sup>F</sup>, quanvis pauci cum innumeris confligerent, dubia tamen<sup>G</sup> diu victoria fuerit et licet Sarracenorum magna strages fieret, tamen ob multitudinem superstites vix sentiebant occisorum defectum. Tandem, cum utrinque validissime confligeretur, apparuit<sup>H</sup> in campo miles quidam armis albis ac splendentibus amictus, stramentis argenteis ac faleris coopertus, [fol. 26<sup>v</sup>] rubea cruce omnia intersecante, eisdemque insignibus atque coloribus gestabat tunicam superiorem qua arma tegebantur. Qui tam asperis ac ingentibus ictibus quoscunque obvios feriebat ut<sup>I</sup> omnes prosterneret. Antecedebat<sup>J</sup> autem miles hic gloriosus christianorum exercitum ferroque iter aperiebat. Ducebat autem etiam hic sanctus miles eodem suo equo in dorso<sup>K</sup> quendam militem Cimbrum<sup>L</sup> qui, putans se esse in bello apud Antiochiam unde eum eduxerat miles ille gloriosus, exiliit ab equo mirumque in modum confligit. Universus autem exercitus hac mirabili visione stupidus, verum figura Crucis, quo insigni peditus erat, fecit animum christianis. Micabat<sup>M</sup> enim illud<sup>N</sup> venerabile signum et<sup>O</sup> radiis quibusdam luminosis corruscare videbatur. Qua visione Sarraceni territi, amplius durare non valentes nec ferre militis illius splendorem qui eos occidebat, terga vertentes, fugę se crediderunt<sup>P</sup>. Si qua in fuga latebra se offerebat<sup>Q</sup> in ea refugium sperantes, eo se includebant. Plerosque in fuga trucidaverunt christiani, reliquos vero captivos duxerunt. Inter christianos autem Sarracenorum adjutores captus est comes Garsias de Capra. Quem et multos ejus milites,

---

<sup>A</sup> delectis *del.*

<sup>B</sup> at- *del.*

<sup>C</sup> imp-, *ut vid., del.*

<sup>D</sup> a *del.*

<sup>E</sup> idest Maça *adn.*

<sup>F</sup> diu *del.*

<sup>G</sup> victoria *del.*

<sup>H</sup> qui *del.*

<sup>I</sup> s- *aut f- del.*

<sup>J</sup> §Ibat *del.* || anteced/eb/at

<sup>K</sup> in dorso] [(*adn.* : alas ancas) in clunibus equi, in grupa]

<sup>L</sup> Cimbrum] [Germanum, Alamanum]

<sup>M</sup> §Emitteb- *del.*

<sup>N</sup> verb- *del.*

<sup>O</sup> radidis *del.*

<sup>P</sup> crediderunt] credide/re/

<sup>Q</sup> eo *del.*

quod christiani erant<sup>A</sup>, servare quam occidere maluerunt. Periere autem eo<sup>B</sup> bello Sarracenorum circiter quadraginta milia. Vix autem bis mille ex christianis mortui sunt. Spolia autem et exuvie tante ac tam sumptuose fuere<sup>C</sup> ut ditati remanserint christiani multosque dies in percipiendis ac recolligendis eis consumpserint.

4. Licet autem hec strages tanta fuerit, tamen tanta erat Sarracenorum multitudo ut eis remanserint quibus postri[fol. 27]die bellare potuissent, tantum tamen terrorem incussit eis miles<sup>D</sup> ille gloriosus repente atque insperato e celo demissus ut intra domesticos parietes vix se tutos arbitrarentur ; jamque extra civitatem et munitiones suas vix ubi vestigia imprimerent habebant. Rex autem parta victoria letabundus jussit statim sauciis nonnullis mederi lassatosque ac defessos refocillare ac recreare eamque noctem insomnem duxit ad<sup>E</sup> crastinum bellum se accingens. Suspicebatur enim, ut fit, hostium dolos atque<sup>F</sup> insidias, qui solent victores interdum pre victorię gaudio inflatos, minus sibi caventes<sup>G</sup>, opprimere. Postridie vero, ut illuxit dies, misit rex nonnullos exploratores ut detegerent quo se contulerant et ubi se Sarraceni abdidderant. Certior autem factus de eorum effusa fuga et quod iter redundabat cadaveribus innumeris occisorum et pulcherrimis spoliis (plerique enim, ut expeditius ac tutius fugerent, arma abjecerant ac impedimenta dereliquerant), jussit nihilominus, ut consultius cuncta perageret, ut<sup>H</sup> Almudevarum sese exploratores conferrent. Quod fecerunt opimasque exuvias invenientes redierunt pre leticia exhilarantes. Qua exploratione facta, plerique milites ad eam regionem que Alcorras vocatur, que in conspectu juxta<sup>I</sup> urbem Oscan sita est, ubi Sarraceni castrametati fuerant, sese contulerunt ibique tentoria omnia invenere parata nec non plerosque equos ac jumenta, arma, sericas ac bombicinas<sup>J</sup> vestes, gladios, hastas, fundas ac balistas, ut incredibile memoratu sit precium tantarum exuviarum ęstimare posse. Tantus<sup>K</sup> enim timor ac tremor eos invaserat cum<sup>A</sup> splendidum illum militem Dei, sanctum Georgium, dimicantem viderunt, ut certatim singuli fugerent. Quam quidem ob rem, psallebant merito christiani dicentes : « Dextera domini fecit virtutem, dextera domini

---

<sup>A</sup> occi- *del.*

<sup>B</sup> bello *del.*

<sup>C</sup> /tante ac/ tam |sumptuose| fuere < tam **magnifice fuere**

<sup>D</sup> milles *delevi*

<sup>E</sup> post- *del.*

<sup>F</sup> |dolos (*del.* : aq-) atque|

<sup>G</sup> |minus sibi caventes| < incautos

<sup>H</sup> u- *del.*

<sup>I</sup> |que in conspectu juxta| < juxta

<sup>J</sup> |sericas ac bombicinas|

<sup>K</sup> §Tantum *del.*

exaltavit nos. » Inter occisorum autem<sup>B</sup> cadavera, inventa<sup>C</sup> sunt III<sup>or</sup> [fol. 27<sup>v</sup>] capita quorundam procerum Sarracenorum. Que in memoriam tanti miraculi beati martyris et<sup>D</sup> gloriosi militis Georgii tamque inauditę victorię jussit suis deinceps insignibus adjungi, ut in scuto super argentea superficie<sup>E</sup> crux rubea pingeretur, sicut martyr apparuerat<sup>F</sup>, singulisque crucis angulis<sup>G</sup> singula Sarracenorum illorum quattuor capita eaque fuerunt posthac regia Aragonum insignia<sup>H</sup> sive vexilla. Non tamen iccirco omisit reliqua ab Yneco Arista prius<sup>I</sup> inventa sed hec illis adjecit ut ostenderet regnum Aragonum in extremis necessitatibus a numine celesti nunquam derelinqui. Reversus autem rex ad eum locum ubi martyr et miles apparuerat, jussit ibi<sup>J</sup> fundari<sup>K</sup> templum quod Sancti Georgii de las Boqueras vocitatum est. Sic enim Oscenses vulgo locum illum<sup>L</sup> nuncupant.

5. His peractis rediit rex ad castra contra urbem Oscam collocata cumque rediret triumphans et<sup>M</sup> plenus ditissimis exuviis, jussit protinus ut ad diem crastinum cuncti se<sup>N</sup> ad oppugnationem urbis accingerent preconeque hec res<sup>O</sup> innotuit ejeceruntque intra urbem<sup>P</sup> supra murum christiani innumera occisorum Sarracenorum<sup>Q</sup> capita, alii ea in hastis erectis defixa circumcerebant<sup>R</sup> vexillaque victorum hostium gestebant. Quę res tantum incussit obsessis timorem et regi Abdurrameno presertim, qui nullam aliam spem habebat<sup>S</sup> preter Cesaraugustani regis auxilium, ut statim diffiderent et labascerent ac prostratus animo rex<sup>T</sup> oppugnaretur expectare noluit. Perspiciebat<sup>U</sup> enim se non posse defendere sed illico petiit<sup>V</sup> se velle cum rege prestantissimo ac victore colloqui habitoque breui sermone pactisque nonnullis

---

<sup>A</sup> splendente *del.*

<sup>B</sup> |occisorum autem|

<sup>C</sup> Inter |occisorum autem| cadavera < Inter cadavera (*del.* : oc-) (*del.* : autem)

<sup>D</sup> martyris et < et martyris *transp.*

<sup>E</sup> argentea superficie| |argenteo campo|

<sup>F</sup> |sicut martyr apparuerat|

<sup>G</sup> |unum| caput Sarraceni *del.*

<sup>H</sup> insignia| |signa| (*adn.* : armas)

<sup>I</sup> /prius/

<sup>J</sup> /ibi/

<sup>K</sup> fundari| |erigi|

<sup>L</sup> locum illum| |illam plagam|

<sup>M</sup> /et/

<sup>N</sup> accinge- *del.*

<sup>O</sup> pate- *del.*

<sup>P</sup> |intra urbem|

<sup>Q</sup> |Sarracenorum|

<sup>R</sup> Quę res *del.*

<sup>S</sup> ni- *del.*

<sup>T</sup> non expudet *del.*

<sup>U</sup> §|Vide| *deinde del.* || §Sed statim petiit *del.* || §bat-, *ut vid.*, *del.*

<sup>V</sup> ut cum *del.*

initis dedit sese. Ingressus autem rex cum triumpho urbem, abiectis Sarraceni arma sola et vestes, ut pactum erat<sup>A</sup>, secum gestantes. Fuit autem sollemnis introitus. Preibat enim vexillum crucis cum regis vexillis atque signis. Deinde vero longus sequebatur prelatorum ac clericorum<sup>B</sup> ordo hymnum<sup>C</sup> « Te deum laudamus » psallentium. Insequebatur postea regius exercitus, armigeri regis hastam ejus enseque portantes, rex autem omnium ultimus<sup>D</sup>, equo pulcherrimo sedens strato serico opertorio, albo quidem, cruce purpurea media ejusque angulis singulis capitibus Sarracenorum quattuor opere polimitario<sup>E</sup> insignitis<sup>F</sup>, incedebatque rex<sup>G</sup> trabea indutus, corona capiti imposita<sup>H</sup>, regium sceptrum [fol. 28] manu gestans, tantamque pre se majestatem ferens ut non mortalis homo sed e celo delapsus videretur. Celebratum est autem eo die divinum sacrificium<sup>I</sup> apud regiam Sarraceni jussitque rex eo die epulum fieri universo exercitui exterisque omnibus qui e Gallia, Germania ac Britannia eo se contulerant. Scripsere nonnulli eo prelio affuisse quendam filium Germanici imperatoris qui rediens e peregrinatione sancti Jacobi in Campo Stellę decrevit ob nominis christiani<sup>J</sup> gloriam ibi remanere. Abs quo perhibent<sup>K</sup> quidam procerum Urrearum familiam originem ducere, licet alii a generosa Januensium familia de Flisco eos deducant<sup>L</sup>. Eum autem militem Germanum quem beatus Georgius secum duxit, omnes scribunt a rege pluribus congiariis fuisse donatum. Cujus memoria ob illorum temporum paucitatem scriptorum oblitterata remansit.

6. Rex autem post ovationes peractas jussit Sarracenorum templa consecrari ut<sup>M</sup> ubi Machometi nomen spurcissimum diutissime fuerat invocatum gloriosum nomen Jesu<sup>N</sup> Christi redemptoris posthac<sup>O</sup> alta voce imploraretur et ubi superstitiosa verba pseudo sacerdotum et flaminum diutissime decantata fuerant ibi psalmi David et Cantica psallerentur. Ubi autem cepit vasis et sacerdotalibus vestibus ornare templa, ceperunt statim prelati conqueri et antiquas querelas decimarum Sancto hujus regis patri ab apostolica Sede concessarum ac jura

---

<sup>A</sup> |ut pactum erat|

<sup>B</sup> clericorum < clero- || cu- del.

<sup>C</sup> |hymnum|

<sup>D</sup> omnium ultimus < ultimus omnium *transp.*

<sup>E</sup> |opere polimitario|

<sup>F</sup> gestabatque del.

<sup>G</sup> cor- del.

<sup>H</sup> sceptroque regio del.

<sup>I</sup> in del.

<sup>J</sup> nominis christiani < christiani nominis *transp.*

<sup>K</sup> non del.

<sup>L</sup> |licet alii a generosa ~ deducant|

<sup>M</sup> et del.

<sup>N</sup> ch- del. (*maxima littera oblita*)

<sup>O</sup> |posthac|

patronatus ecclesiarum etiam ei concessa in medium adducere. Rex autem, ut<sup>A</sup> protinus eis perpetuum silentium<sup>B</sup> imponeret, Romam legatos misit cum captivis non paucis et equis aliisque muneribus ut summus pontifex non solum victorię atque triumphi sed<sup>C</sup> spoliolum etiam<sup>D</sup> particeps fieret. Supplicavitque Sanctitate ejus ut ita hanc rem finiret, ne deinceps ullam a prelatis suorum regnorum sentiret molestiam aut querelam. Letatus est autem summus pontifex<sup>E</sup> supra quam cuiquam credibile est cum que per literas acceperat<sup>F</sup> sermone per legatos minima queque ac si affuisset intellexit ac jocundo vultu accepit regia dona ; et post laudes innumeras ab eo in consistorio publico narra[fol. 28<sup>v</sup>]tas ubi hunc principem omnium christianorum principum prestantissimum censuit, concessionem decimarum jurisque patronatus ecclesiarum et reliqua a summis pontificibus suis<sup>G</sup> predecessoribus patri Santio concessa rursus confirmavit comminatusque est censuris gravissimis ne quisquam prelatorum deinceps super hac re tam catholico principi<sup>H</sup> controversiam faceret. Iisdem autem literis, que in Barchinone arcivo recondite sunt<sup>I</sup>, ubi privilegium illud decimarum et patronatum confirmavit, vocat hunc summus pontifex Urbanus secundus<sup>J</sup> Hispaniarum regem, tum quod Hispania citerior, ubi Tarraconensis provincia<sup>K</sup> sita est, ulteriore nobilior censetur, quam etiam ornant et immortalem faciunt Scipionum corpora<sup>L</sup> prope urbem Tarraconem sepulta ; tum quod illi comites Castellani qui auxilio fuere regi Oscensi Abdurrameno<sup>M</sup> obscurarunt suę patrie nomen, ut qui opitulatur Sarracenis contra christianos titulum perdere mereantur et<sup>N</sup> quod decessit illis huic clarissimo juste accedere debuit.

7. Duxit autem uxorem<sup>O</sup> hic princeps serenissimus quandam Bertam, generosam feminam, alii Agnetem nuncupant. Ex qua masculum et feminam sustulit cui<sup>P</sup> Elizabet nomen fuit ; vir autem<sup>Q</sup> eodem quo pater nomine appellatus est duxitque Solem, filiam Cidi<sup>A</sup> Ruyzii

---

<sup>A</sup> stat- *del.*

<sup>B</sup> impos- *del.*

<sup>C</sup> |non solum ~ sed|

<sup>D</sup> |etiam|

<sup>E</sup> mirum c-, *ut vid.*, *del.*

<sup>F</sup> voci-, *ut vid.*, *del.*

<sup>G</sup> /suis/ < ejus.

<sup>H</sup> /principi/

<sup>I</sup> |que in Barchinone cartophilacio (*prop.* : /arcivo/) recondite sunt|

<sup>J</sup> |Urbanus {secundus}| || mo- *aut* ino- *del.*

<sup>K</sup> Tarraconensis provincia < provincia Tarraconensis *transp.*

<sup>L</sup> juxta *del.*

<sup>M</sup> |Abdurrameno|

<sup>N</sup> quod *del.*

<sup>O</sup> /uxorem/

<sup>P</sup> /cui/ < que

<sup>Q</sup> v- *del.*

Didaci, ex quo conjugio nulla soboles remansit isque ante patrem decessit. Multos autem annos ante, hic Cidus ad hunc regem se contulerat eique se totum dederat. Generalis autem historia narrat hunc Cidum antea fuisse in prelio ab hoc excellentissimo rege victum, nec solum a captivitate liberatum, verum etiam multis donatum congiariis. Quam quidem ob rem, aiunt<sup>B</sup> eum fuisse inclinatum ut huic regi potius serviret, ne ingratitude accusari posset. Cum enim Alfonsus Castellę rex Cido<sup>C</sup> succensusset ab eoque Cidus idem exulasset, patria pulsus, ad hunc regem ob preclara facinora que fama eo predicabat<sup>D</sup> velut refugium<sup>E</sup> se contulit eique sese, ut diximus, velut subditus dedit. Quem rex [fol. 29] letissimo vultu acceptavit seque pollicitus<sup>F</sup> est in eum complura beneficia collaturum. Moleste tamen tulit quod rex ejus Alfonsus tam ignominiose<sup>G</sup> talem virum<sup>H</sup> e regnis suis pepulisset<sup>I</sup> quod causabatur eum fuisse conscium mortis fratris sui, Santii regis, quem Bellitus ab<sup>J</sup> Olfis juxta<sup>K</sup> Numantiam interfecerat. Tandem rex hic, hilari vultu Cidum complexus, ei opitulari totis regnorum suorum<sup>L</sup> viribus<sup>M</sup> pollicitus est modo adversus inimicos fidei pugnaret.

8. Quo promissionis fundamento Cidus oppugnationem Valentię agressus est. Alioqui nihil minus verisimile quam hominem exultantem, quanvis strenuum, et a sua patria profugum<sup>N</sup> sine pecunia ac exercitu<sup>O</sup> et reliquis ad bella necessariis tam grande facinus qualis obsidio tam magnę urbis fuit aggressum fuisse. Quod onus vix regis Castellę humeris par eo tempore fuisset. Ad cujus quidem urbis oppugnationem idem Cidus opera etiam atque auxilio<sup>P</sup> Petri Royzii de Azagra<sup>Q</sup> domini Albarrazini usus est. Tunc enim catholici principes nihil aliud curabant nisi ut Christi hostes a finibus<sup>R</sup> pellerentur et sive hoc fieret ab indigenis, sive ab exteris, modo gloria christianę rei publicę augetur, nihil pensi habebant. Expugnata igitur

---

<sup>A</sup> /Cidi/

<sup>B</sup> hunc *del.*

<sup>C</sup> |Cido|

<sup>D</sup> |ob (*del.* : fama) preclara facinora que fama (*del.* : p-) eo predicabat|

<sup>E</sup> confugit *del.*

<sup>F</sup> pollic/*del.*/tus

<sup>G</sup> ignominiosse *delevi*

<sup>H</sup> |talem virum|

<sup>I</sup> nulla alia *del.*

<sup>J</sup> Of- *del.*

<sup>K</sup> n- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>L</sup> |regnorum suorum|

<sup>M</sup> po- *del.*

<sup>N</sup> /profugum/ < per fugam

<sup>O</sup> |ac exercitu|

<sup>P</sup> Petru- *del.*

<sup>Q</sup> Aca-zagra *del.*

<sup>R</sup> /a finibus/

opera Cidi Valentia urbe allatoque ad reges Sarracenos<sup>A</sup> transmarinos nuntio, omnes gravi et iniquo animo tantam ignominiam et jacturam tulerunt, maxime quod miles quidam advena e regno suo pulsus et profugus, licet egregius et generosi animi, eam expugnasset. Quamobrem convenerunt in unum omnes et quam maximo potuerunt exercitu comparatu, decreverunt in Hispaniam transfretare<sup>B</sup> ac toto conatu eam recuperare<sup>C</sup>. [fol. 29<sup>v</sup>] Transfretavit igitur Bucar, rex omnium Sarracenorum Africę, tunc potentissimus, multis aliis regibus<sup>D</sup> suę supersitionis eum comitantibus, adduxitque secum magnum exercitum ut eam obsideret. Cidus autem prudentius considerans periculumque animadvertens imminere non parvum perspiciensque se solum tanto tamque innumero Sarracenorum exercitui parem esse non posse rogavit per nuntios regem Petrum, quem ignito fidei ardore sciebat succensum, ut sibi<sup>E</sup> in tam evidenti periculo succurrere vellet. Rex autem Petrus<sup>F</sup>, cernens Valentia perdita facile de se actum fore, simul etiam quod periculum christianę rei publicę eque carum ac suum habebat, respondit ei ut bono animo et generoso<sup>G</sup> (ut semper fuerat) esset, nam prope diem ipsemet<sup>H</sup> afforet. Hanc autem deliberationem proceres regni procul abjecerunt dicentes se non parum mirari quod vellet ferre suppetias militi extero cum in regnorum ejus faucibus imminerent hostes fidei quibus omnia redundabant velletque se manifesto periculo credere ; dixeruntque longe consultius esse quam querere parta tueri. Recens enim a victoria urbis Osceę, illam potius tutari quam res alienas debebat<sup>I</sup>. Rex autem quasi indignatus inquit : « Alienas vocatis res tanti militis catholici et generosi qui in omnium regum Sarracenorum fastidium et ignominiam tantam civitatem expugnavit, gloriam christiani nominis adauxit et christianam rem publicam ad sidera extulit ? Omitto quod res nostra agitur (nam si, quod Deus avertat, Valentia recuperaretur ab Africę regibus, brevi de nobis actum esset). Nam etiam si duntaxat<sup>J</sup> interesse verteretur solius fidei distaretque a nobis quingentesimo lapide et [fol. 30] nullus vestrum me sequi vellet, solus adirem et ei succurrerem multoque gratius quod se hic strenuus miles cum primum ad nostra regna exulans appulit nobis se<sup>K</sup> totum dedit. Quem in tanto

---

<sup>A</sup> ultra *del.*

<sup>B</sup> /transfretare/ < transmeare

<sup>C</sup> et *del.*

<sup>D</sup> |multis| aliis < cum aliis nonnullis

<sup>E</sup> /sibi/ < ei

<sup>F</sup> dic- *del.* || p- *del.*

<sup>G</sup> animo *del.*

<sup>H</sup> ipse/met/ || presto si *del.* || cum eo adesset *del.*

<sup>I</sup> quam res alienas debebat < debebat quam res alienas *transp.*

<sup>J</sup> intes- *del.*

<sup>K</sup> /se/

discrimine ac periculo deserere<sup>A</sup> ab omni humanitate alienum videtur. Defendit Remigius rex<sup>B</sup> avus noster novercam suam ob solam virtutem ab accusatione famosa privignorum ejus<sup>C</sup> et ego propulsare inimicos fidei non curabo<sup>D</sup>, cervicibus tam generosi milites fere imminentes ? Minime faciam<sup>E</sup> ; juxta latus ejus animam agere decretum est. Quamobrem accingite vos omnes nec patiar in hac re ut quicquam replicetis. Ad prestitutum diem, si Deus faverit<sup>F</sup>, non deero. » Denique ut dixit, sic executus est<sup>G</sup>. Cum enim pollicitus fuisset ad summum duodecima die se affuturum, undecima affuit.

9. Ubi autem Cidus de tanti regis adventu factus est certior, occurrit ei extra urbem usque ad dimidiam dietam<sup>H</sup> cum suis militibus omisitque ei regiam ubi ipse divertebat inserviebatque ei et<sup>I</sup> optemperabat eumque ut dominum observabat<sup>J</sup> dixitque ei : « Apertissime constat<sup>K</sup>, serenissime princeps, te omnium christianorum principum<sup>L</sup> prestantissimum et esse et haberi, cum perinde sis de re publica christiana sollicitus ac si tibi soli tota christianorum res publica decreto communi omnium credita esset. Alienis incendiis ita occurris ac si domus tua<sup>M</sup> flagraret. Tua virtute et gloria anteriorum regum memoriam obliterare atque obscurare videris. Parum et perexiguum<sup>N</sup> atque perexile videtur quod me et meos tibi subijcere velim, quod tibi obsequar, quod sub te militem atque meream<sup>O</sup>. Quid enim gloriosius quam sub tam catholico et cunctis virtutibus ornatissimo principe merere ? Tuas, serenissime princeps<sup>A</sup>, osculor manus, tuus subditus sum. [fol. 30<sup>v</sup>] Urbs hec tua est. Utere et me et urbe tuo iudicio nihil impedio. Eam enim pietatem atque officium debeo tibi quod liberi parentibus debent. Inter subditos ac vectigales, si vis, tuos me primum habeto. – Omissa hec faciamus, inquit rex. Tua enim egregia virtus, amicissime Cide, ut tibi auxilio essem me obnoxium fecit. Sacrilegio enim proximum videbatur tam strenuo militi catholico amico in tanto discrimine posito contra inimicos fidei presertim non opitulari. Hanc urbem ut tua dextra

<sup>A</sup> |de|serere < dereserere

<sup>B</sup> /rex/

<sup>C</sup> ejus] /suorum/

<sup>D</sup> propulsare inimicos fidei non curabo < non curabo propulsare inimicos fidei *transp.*

<sup>E</sup> minime faciam] |non comittam|

<sup>F</sup> |si Deus faverit|

<sup>G</sup> /executus est/ < fecit

<sup>H</sup> dimidiam dietam] |quindecimum lapidem|

<sup>I</sup> /et/

<sup>J</sup> ut dominum observabat < observabat ut dominum *transp.*

<sup>K</sup> Oratio Cidi ad regem Petrum *adn.*

<sup>L</sup> |principum|

<sup>M</sup> fr- *del.*

<sup>N</sup> /per/exiguum

<sup>O</sup> meream (*corr.* : merear)] AL. merear

expugnasti ita eadem, ut spero, sine auxilio nostro conservabis ac retinebis etiam<sup>B</sup>. Officium meum feci in te adjuvando et iccirco nihil de me es meritus<sup>C</sup>. »

10. His autem sermonibus inter Cidum et regem<sup>D</sup> ultro citroque habitis, applicuit classis Africanorum barbarorum innumera ita ut nihil maris videretur. Occurrunt eis christiani (non enim se obsideri passi sunt) tantaque leticia atque impetu ut manibus gestare victoriam viderentur. Presentia enim regis prestantissimi et militis Cidi, cujus nomine terrebantur Sarraceni et tremebant, fecit animum ceteris adeo ut majori gaudio ad epulum insignium aut regiarum nuptiarum pergere non possent quam ad pugnam ibant. Sarraceni contra erant tanti tamque procerę stature ut pre magnitudine corporum suorum brevitatis christianorum eis<sup>E</sup> contemptui esset. Tanta preterea erat elegantia, copia et ornatus barbarorum in vestibus sericeis, bombicinis, arcubus et militaribus equis ut Darii exercitus videretur. Omnia enim scatebant auro, gemmis, ebore ac margaritis. Sarraceni igitur<sup>F</sup>, more suo, tubis, tympanis, fistulis ac fera vociferatione, ut solent, irruunt in christianos. Christiani econtrario tanta ferocitate resistunt<sup>G</sup> ut scintillas tanquam in arundineto videres volare<sup>H</sup> per aera, que ex ictibus galearum et armorum<sup>I</sup> excudebantur. Ubi autem aliquandiu pugnatum est, confert se rex clarissimus in medios hostes gestans Aragonum insignia<sup>J</sup>: rubeam crucem in singulis angulos ejus caput Sarraceni ducis habentem. Que ut viderunt barbari stupuerunt, cognoscentes ea insignis victorię esse insignia. Sequebatur eum proximus Cidus. Qui tam frequentes ac veloces agebant ictus tantaque dexteritate in [fol. 31] quamcunque partem, citi, atque<sup>K</sup> in girum se vertebant cuncta caventes, ut memorabile dictu sit quomodo eodem ictu in tanta turba occurrebant, more athletarum excellentium<sup>L</sup>, simul ac feriebant suisque victricibus dextris, quas divinus quidam vigor exercebat, singulis ictibus capita barbarorum opruncabant. Quam ferocitatem Africani ferre non valentes, cedebant omnes eis. Tandem pervenere ad tentoria ubi Sarraceni reges cumulati erant. Quibus singulis assistebant Ethiopes quidam

---

<sup>A</sup> ob del.

<sup>B</sup> sine auxilio nostro conservabis ac retinebis etiam < conservabis et retinebis etiam sine auxilio nostro *transp.*

<sup>C</sup> me es meritus] |te sum meritus| *deinde del.*

<sup>D</sup> His autem sermonibus inter Cidum et regem *extul.*

<sup>E</sup> /eis/

<sup>F</sup> {/Igitur/ < autem}

<sup>G</sup> {resistunt}

<sup>H</sup> {/volare/}

<sup>I</sup> |et armorum|

<sup>J</sup> insignia] |signa|

<sup>K</sup> veloces *del.*

<sup>L</sup> |more athletarum excellentius|

inusitatę magnitudinis<sup>A</sup>, dentibus frementes, qui etiam nudi<sup>B</sup> solo aspectu ac animi ferocia quemcunque armatum militem<sup>C</sup> terrere potuissent, eo quod nihil humanum sed tartareum quiddam habere videbantur. Rex autem et Cidus nec non reliqua turma quę eos sequebatur quo illi ferociosiores visi sunt eo audacius in eos irruerunt, credentes se pro vexillo Crucis non cum humanis<sup>D</sup> viris sed cum demonibus pugnare. Bini<sup>E</sup> itaque rex et Cidus binos reges Africanos agressi, ita eos conculcarunt ut singuli singulos suo quisque ictu prosterneret. Quos prostratos, protinus Ethiopes illi<sup>F</sup> astantes erexerunt. Vix fuerunt erecti quando iterum decerti<sup>G</sup>, calcati ac confossi<sup>H</sup> sunt. Quibus peremptis, videres reliquos metu perterritos terga avertere, fugę se credere ac mortem fugientes sibi ipsis mortem conscire. Mare enim armis onusti et fere pulvere et terrore occecati intrabant ibique se invicem demergebant et strangulabantur. Tandem barbari tentoria omnia, castra ac impedimenta deserverunt<sup>I</sup>. Christiani vero, eo accedentes, tanta, tam<sup>J</sup> opima ac peregrina spolia invenerunt ut nescirent quomodo illa secum<sup>K</sup> asportare possent. Redeuntes autem ad urbem cum gaza barbarorum atque pulcherrimis exuviis, tanta fuit omnium leticia ut tam victoribus quam civibus qui in civitate remanserant defluerent lacrimę. Tunc supplicavit Cidus regi ut optaret que vellet<sup>L</sup> spolia [fol. 31<sup>v</sup>] eaque suis militibus ut vellet divideret. Quod rex fecit ut Cido morem gereret ad regnaque sua cum triumpho et gloria reversus est eique, extra urbes<sup>M</sup> qua transibat, occurrebant omnes cum canticis ut Christo<sup>N</sup> Hierosolimani introeunti iudei fecerunt. Osę autem fuit honorifice receptus per Fortunium Garcezium Bielis, filium generosi ac magnanimi viri Gasconis a Biele, et Ferrizium a Liçana et alios generosos milites.

11. Vixit autem hic princeps quinque et triginta annos duntaxat annoque millesimo centesimo septimo ab hac luce migravit et apud monasterium Sancti Joannis de Rupe sepultus est.

---

<sup>A</sup> dentes *del.*

<sup>B</sup> |etiam nudi|

<sup>C</sup> /armatum militem/

<sup>D</sup> |humanis|

<sup>E</sup> a-, *ut vid.*, *del.*

<sup>F</sup> custodes *del.*

<sup>G</sup> sunt *del.*

<sup>H</sup> confossi] /confusi/ *deinde del.*

<sup>I</sup> barbari tentoria omnia, castra ac impedimenta deserverunt < deserverunt barbari tentoria omnia, castra ac impedimenta *transp.*

<sup>J</sup> /tanta, tam/

<sup>K</sup> /secum/

<sup>L</sup> ex *del.*

<sup>M</sup> |extra urbes|

<sup>N</sup> int- *del.* || hi- *del.* (*maxima littera oblita*)

## Regis XIII Suprarii, quarti vero Aragonum, Alphonsi Santii<sup>A</sup> Primi, Hispanię imperatoris vulgo vocati

1. Petro primo (ut dictum est) sine ulla sobole defuncto, Alfonsus Santii frater ejus successit in regnis<sup>B</sup> Suprarii, Aragonum, Ripacurtię et Cantabrię. Hic fuit primus imperator e familia regum Aragonum egressus vocatusque etiam est Alphonsus Bellicosus. Tot enim bella tam christianorum quam Sarracenorum vicit, tot urbes<sup>C</sup> regnaque subjugavit, ut denique imperatoria corona<sup>D</sup> dignus fuerit. Omnes autem scriptores in hoc conveniunt eum viginti novem preliis victorem fuisse. Denique sepius iste cum hoste conflixit quam quisquam cum inimico concertavit. Plura bella gessit quam ceteri legerunt. Plures provincias confecit quam alii concupiverunt<sup>E</sup>. Hic exclamare libet : quid fecisset calamus Suetonii, quid<sup>F</sup> Livii lactea eloquentia suavitasque Crispi Salustii, si hunc virum<sup>G</sup> nacti fuissent ? Hoc autem dicere sufficiat : solum hunc longe plura prelia vicisse quam decem anteriores reges vicerint. Majorem ulterioremque gloriam consecutus est quam predecessorum suorum quisquam.

2. Cujus fama captus Alphonsus rex Castellę hujus nominis<sup>H</sup> Sextus, qui expugnavit Toletum, cum non haberet nisi unicum filiam Urracam nomine, celibem (prius enim nupserat Tholose Comiti Raimundo, ex quo, filium peperit Alphonsum nomine<sup>I</sup>), quam sicut unica erat, ita unice diligebat, misit ad eum legatos qui de [fol. 32] re uxoria<sup>J</sup> cum eo tractarent aliisque principibus qui eam<sup>K</sup> flagitabant posthabitis, hunc ob gloriosi nominis famam pretulit. Misit itaque concluso matrimonio filiam suam ad Aragonum regna. Quę, ut decebat, magno cum triumpho recepta fuit.

---

<sup>A</sup> /Santii/

<sup>B</sup> regnis < regna

<sup>C</sup> re- del.

<sup>D</sup> |corona| < infula.

<sup>E</sup> |Denique, sepius ~ concupierunt|

<sup>F</sup> /quid/